
RESOLUÇÃO Nº 324, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a utilização dos rendimentos da

aplicação  dos  recursos  dos  blocos  de

financiamento.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996 e, 

CONSIDERANDO  as deliberações da Plenária Ordinária ocorrida em 02 de setembro de

2019, registradas na ata 052/2019.

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar  a  utilização  dos  rendimentos  da  aplicação  dos  recursos  dos  blocos  de

financiamento, conforme disposto abaixo:

Proteção Social Especial

Código ED Elemento de Despesa Sub Elemento Descrição Valor

3339030000000
0000000

Material de Consumo

Material  de
Limpeza  e
Produto  de
Higienização

Material  de  Limpeza  e
Produtos de Higienização

R$ 6.927,85

Benefício de Prestação Continuada – BPC na Escola

Código ED Elemento de Despesa Sub Elemento Descrição Valor

3339030000000
0000000

Material de Consumo
Material  de
Expediente

Material de Expediente R$ 21,08

Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI 

Código ED Elemento de Despesa Sub Elemento Descrição Valor

3339030000000
0000000

Material de Consumo Material Gráfico Folders e Banner R$ 1.991,18

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com


Proteção Social Básica

Código ED Elemento de Despesa Sub Elemento Descrição Valor

3449052000000
000000

Equipamentos  e
Material Permanente

Equipamentos  e
Materiais
Permanentes

2  unidades  –  Projetos
Multimídia

R$ 3.336,00

3339030000000
0000000

Material de Consumo

Material  de
Processamento
de Dados

20 unidades – pen drive
16gb

R$ 418,40

Material  de
Expediente

30 unidades – lápis preto R$ 4,50

Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social – IGD SUAS

Código ED Elemento de Despesa Sub Elemento Descrição Valor

3449052000000
000000

Equipamentos  e
Material Permanente

Material  de
Processamento
de Dados

 2 unidades – HD 1 TB R$ 249,79

1 unidade – HD 500 MB R$ 157,00

3339030000000
0000000

Material de Consumo
Material  de
Expediente

Material de Expediente R$ 91,66

Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS Básica

Código ED Elemento de Despesa Sub Elemento Descrição Valor

3339030000000
0000000

Material de Consumo
Material  de
Expediente

Material de Expediente R$ 57,12

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor  na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

